
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Ремонтненская гимназия  №1 

ПРИКАЗ 

30.12.2016          

                                                                                                                                                                                                            №204  

"Об утверждении штатного расписания гимназии на 2016-2017 учебный год". 

              На основании статьи 28 пункта 4 подпункта 3 Закона РФ «Об образовании»,  «Методических рекомендаций по формированию штатной 

численности работников общеобразовательных школ» (письмо МО РФ от 18.09.2003. №20-51-2839/20-01), с целью реализации государственной 

образовательной программы (государственного стандарта общего образования), для определения фонда оплаты труда на 2016 – 2017 учебного 

года,  ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить исходные данные для формирования штатного расписания гимназии на 2016-2017 уч. г. по данным на 31.08.2016г.: 

 Количество классов-комплектов – 21 

 Общего количества обучающихся – 470 человек 

 Расчет количества классов исходя из нормы 25 человек в классе, 

 Минимальное количество обучающихся в классе в сельских ОУ  для деления на 2 группы согласно п. 31 Типового положения об 

общеобразовательном учреждении – 20 чел. 

2. Утвердить расчет норматива штатной численности работников образовательного учреждения на 2016-2017 учебный год: 

Расчетное 

количество 

обучающихся 

Количество штатных единиц в зависимости от количества классов по группам персонала 

всего 

единиц 

(ставок) 

Административный  

персонал 

Педагогический персонал Учебно-

вспомогательный 

персонал 

Обслуживающий персонал 

470 76,5 5  Согласно часам учебного плана: 

945 час. : 18 = 52,5 ставки 
6 13 

Дополнительно к 

нормативной 

численности 

вводиться 

следующее 

количество 

ставок по 

должностям: 

14,5 главный бухгалтер 

-1 

Преподаватель-организатор 

основ безопасности 

жизнедеятельности-1 (вводиться при 

наличии от 11 и более классов, не менее 5  час. 

ОБЖ в учебном плане). 

Педагог-организатор социально-

педагогической деятельности в 

системе школьного образования 

– 1,5 (приказ № 102 от 30.08.14) 

педагог дополнительного 

образования – 3,0 (увеличение  

получением лицензии на 

доп.образование, в связи с 

соц.запросом) 

Педагог-библиотекарь-1 

 гардеробщик – 1 

кладовщик – 1 

подсобный рабочий – 1 

водитель – 1,5 

уборщик СП – 1,5 (S здания – 4173 м2 

, при работе  11 ГПД используется 750 м2)  



Педагог-организатор 

(внеурочной деятельности)-0,5 

Старший воспитатель-1 

Старший воспитатель (педагог-

организатор детского движения)-

0,5 
Другие основания 

введения 

штатных единиц: 

10,5 Заместитель 

директора по 

обеспечению 

безопасности – 1,0 
(введена на основании 
приказа №25 от 02.03.2009. 

по МОУ Гимназии №1 «О 

создании службы 
информатизации в 

гимназии», внесены 

изменения приказом № 233 
от 28.04.2014 г.) 

 

Заместитель 

директора по ДО и 

ВД – 1,0 (введена на 

основании приказа №367 от 
26.08.2013г. по МБОУ 

Ремонтненской гимназии №1 

«О внесении изменений в 
штатное расписание») 

Педагог – психолог – 1 (Введен на 

основании писем Минобразования РФ №30-51-

221/20 от 01.04.2002г.;  №813/28-16 от 13.11.2000 

г.)   

Социальный педагог - 1 (Введен на 

основании постановления Правительства РФ от 

31.07.1998. № 867 «Типовое положение об 

образовательном учреждении для детей, 
нуждающихся в псих.-пед. и мед.-социальной 

помощи»; писем Минобразования РФ №30-51-

221/20 от 01.04.2002г.;  №813/28-16 от 13.11.2000 

г.)   

Учитель- логопед – 1(введена на 

основании приказа №151 от 25.08.2010 по РОО «О 
создании районной социально-психолого-

педагогической службы», приказ МО РФ от 

22.10.1999 №636 «Об утверждении 

положения о службе практической 

психологии в системе МО РФ, письмо МО 

РФ от 14.12.2000. №2 «Об организации 

работы логопедического пункта 

образовательного учреждения») 

 

Методист-организатор по 

информатизации – 1,5 (Введена на 

основании приказа №119 от 15.08.2013 по МБОУ 

Ремонтненской Гимназии №1 «О внесении 

изменений в приказ №25 от 02.03.2009г 
МОУ Ремонтненской гимназии №1») 

 

Педагог – организатор (по 

дополнительному образованию)-

0,5 (введена вместо 0,5 ставки инструктора по 

труду) 

Инструктор по физической 

культуре – 0,5 (Введена для организации 

внеклассной работы по физической культуре, 

основание постановление Минтруда РФ от 

12.01.1993. №18/32-Т  п.6) 

инженер-

системотехник по 

обслуживанию 

компьютеров -1 
(Введена на основании приказа 

№25 от 02.03.2009 по МОУ 

Гимназии №1 «О создании 
службы информатизации в 

гимназии»)  

 

лаборант 

информатизации – 

2,0 (Введена на основании 

приказа №119 от 15.08.2013 по 

МБОУ Ремонтненской 

Гимназии №1 «О внесении 
изменений в приказ №25 от 

02.03.2009г 
МОУ Ремонтненской гимназии 

№1»»)  

 

 

ИТОГО: 101,5 8  65,5 9 19,0 
 



 

 

 

3. Утвердить штатную численность работников гимназии на 2016-2017 учебный год: 
Группы персонала 

работников 

 

№ 

 

Наименование должностей 

Коли 

чество 

ставок 

Количес-

тво работ-

ников 

 

Примечания 

 
I. Административный  

1.  Директор школы 1 1  

2.  Заместитель директора по УР (внутригимназический 

контроль) 
1  1  

персонал 3.  Заместитель директора по УР (научно-методическая работа) 1 1  

 4.  Заместитель директора по ВР (воспитательной работе) 1 1  

 5.  Заместитель директора по УР (организационно-

педагогическая деятельность) 
1 1  

 6.  Заместитель директора по обеспечению безопасности 1 1  

 7.  Главный бухгалтер 1 1  
ИТОГО:   7 7 1ставка не используется 

 

Группы персонала 

работников 

 

№ 

 

Наименование должностей 

Коли 

чество 

ставок 

Количес-

тво работ-

ников 

 

Примечания 

 
II. Педагогический 

персонал 

1.  Учитель  52,5 43 40 учителей, внешних совместителей - 3 

2.  Педагог – психолог  1,0  1  

3.  Социальный педагог 1,0 1  

4.  Учитель-дефектолог (логопед) 1,0 1  

 5.  Педагог- библиотекарь 1,0 1 Ставка введена вместо ставки Заведующий библиотекой (приказ МБОУ 

Ремонтненской гимназии №1 №368 от 26.08.2013) 

 6.  Преподаватель-организатор основ 

безопасности жизнедеятельности 
- 1 Входит в количество 52,5 ставок учителей 

7.  Педагог -организатор (внеурочной 

деятельности) 
0,5 1  

8.  Педагог -организатор (по 

дополнительному образованию) 
0,5 1  

9.  Инструктор по физической культуре 0,5 - Совмещение - работает учителем. 
 

10.  Методист-организатор по 

информатизации 
1,0 1  



 11.  Педагог-организатор социально-

педагогической деятельности в системе 

школьного образования 

1,5 - Совместительство - работают учителями. 

 12.  Старший воспитатель (педагог-

организатор детского движения ) 
0,5 1 Внести изменение в штатное расписание: ввести вместо 0,5 ставки 

педагога дополнительного образования 0,5 ст. старшего воспитателя. 

 13.  Педагог дополнительного образования 3,0 - Совмещение - работают учителями. 

 14.  Старший воспитатель  1 1 Внести изменение в штатное расписание: ввести вместо 1 ст. старшего 

вожатого  из учебно-вспомогательного персонала 1 ст. старшего 

воспитателя. 

ИТОГО:   65 53 Кол-во штатных единиц увеличено от норматива штатной численности:                        

1,0 ст. старшего воспитателя  добавлена вместо старшего вожатого из 

Учебно-вспомогательного персонала  

1,0 ст. педагог-библиотекарь добавлена из Административного персонала 

0,5 ставки не используется 
 

 
III.  Учебно-

вспомогательный 

персонал 

1 Бухгалтер  1 1  

2 Бухгалтер-экономист (с функциями 

кассира) 
1 1    

3 Специалист по кадрам 1 1 Приказ №91 от 01.07.16 

4 Лаборант кабинета химии     1 1  

5 Лаборант кабинета физики 0,5 - Совмещение - работает учителем. 

6 Лаборант кабинета информатики 0,5 - Совмещение - работает учителем. 

7 Лаборант информатизации 0,5 2 Внешний совместитель 

8 Документовед  1 1  

9 Инженер-системотехник по 

обслуживанию компьютеров  
0,5 - Совмещение с ЗД по обеспечению безопасности – 0,5 ст. 

 
10 Заведующий хозяйством 1 1  

ИТОГО:   8,0 8 1 ст. (старшей вожатой) используется в раздел «Педагогический персонал», 

используется в качестве старшего воспитателя. 

1ставка не используется 
 

Группы персонала 

работников 

 

№ 

 

Наименование должностей 

Коли 

чество 

ставок 

Количес-

тво работ-

ников 

 

Примечания 

 
IV. 

Обслуживающий 

персонал 

1.  Рабочий по комплексному обслуживанию и 

ремонту зданий 
2 1  

2.  Гардеробщик  2 2  

 3.  Дворник 1 - Внутренне совместительство 

 4.  Сторож  3 3  



 5.  Уборщик производственных и служебных 

помещений  
8 7 1ставка– совмещение по 0,14 ст.  с уборщиками 

 

 

6.  Подсобный рабочий 1 1  

 7.  Водитель школьного автобуса 0,5 1 Обслуживание по договору через «Сельский маршрут» (0,5 

ст.водитель) 

 8.  Водитель 0,5 2 Внутреннее совместительствово 

ИТОГО:   18 17  

Общее количество ставок: 98 85  работников:  40 – учителей,  42–  прочий персонал.   
6- внешние совместители. 

 

 

 

Директор                                                                                                             Л.Д.Гончарова 

 

 
 

СОГЛАСОВАНО. 

Председатель ПК МБОУ Ремонтненской гимназии №1 _______ Н.В.Моргунова 

              « 30 » декабря 2016 г. 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

Ф.И.О. Роспись Дата 
Моргунова Марина Александровна   
Мурзина Марина Сергеевна   

 

 


